
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02748/2022 – DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo 
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como 
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de 
dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99; e
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO
ALESSANDRA DANIELE FERREIRA CORDEIRO 5903822/2 08/07/2022 A 12/07/2022 2022/905420

ANA CECILIA NASCIMENTO VIANA 5904412/2 29/08/2022 A 02/09/2022 2022/1136372
ANA MARIA ESPINDOLA SILVA 5955047/1 31/08/2022 A 14/09/2022 2022/1141121

ANTÔNIA RITA XAVIER DA CRUZ 8400821/1 05/10/2022 A 07/10/2022 2022/1308139
ANA ROSA BEZERRA CARDOSO 54184023/3 20/09/2022 A 28/09/2022 2022/1313930
DENILSON FREITAS ALMEIDA 5955055/1 16/10/2022 A 19/10/2022 2022/1354258

EDIRA DE NAZARÉ FERREIRA VIDAL 5907165/2 12/09/2022 A 16/09/2022 2022/1213283

FELIPE YOSHIO HOSHINO 55209111/1 06/10/2022 A 07/10/2022
10/10/2022 A 14/10/2022 2022/1327261

JESSICA DE SOUZA MEURER 5951928/1 10/10/2022 A 14/10/2022 2022/1327848
JOSÉ TEOTONIO BARBALHO NETO 5763630/1 08/09/2022 A 14/09/2022 2022/1226023

LEIDE LAURA CANTÃO DE OLIVEIRA 8046486/2 08/10/2022 A 22/10/2022 2022/1308603
PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES 5954888/1 01/09/2022 A 14/09/2022 2022/1147542

RAIZA FREITAS GOIS 5931879/4 16/08/2022 A 19/08/2022 2022/1185342
ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA 5958440/1 11/10/2022 A 25/10/2022 2022/1389766
RYAN ARAUJO DE VASCONCELOS 5950477/2 17/10/2022 a 21/10/2022 2022/1363610
SILVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA 5888224/6 01/09/2022 A 15/09/2022 2022/1132040

THIESSA TAMILLA DE CARVALHO SANTANA 5959976/1 31/08/2022 A 14/09/2022 2022/1204719
 
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 28 de outubro de 2022.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 870691

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02752/2022-GAB/SEMAS, de 31.10.2022
Servidor: GERSON CARDOSO PAES
Cargo: Coordenador
Matrícula: 5959659/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Licenciamen-
to Ambiental - DLA, durante o impedimento do titular MARCELO AUGUS-
TO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 54197163/3, no período de 
31/10/2022 a 01/11/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 870939

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00066/2016-DGAF/GAB/SEMAS DE 
18/01/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.051 DE 19/01/2016.
Onde se lê: “(...) no período de 23/01/2016 a 23/03/2016 (...)”
Leia-se: “(...) no período de 23/01/2016 a 22/03/2016 (...)”

Protocolo: 870614

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 110/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2021/803176 - SEMAS/PA
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 110/2021, por 
mais 12 (doze) meses, sem que haja qualquer alteração no último valor.
Vigência: 25/10/2022 a 25/10/2023
Assinatura: 25/10/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE:0316006246–SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO: 449052; 
PLANO INTERNO: 4120008338E;

Contratado: CIRIOS COMÉRCIO E EDIÇÃO LTDA 
(CNPJ/MF nº 03.890.275/0001-36)
Endereço: Rua Timbiras, 1572 A, Batista Campos, Belém, PA, CEP 66033-
800, telefone: (91) 3083-0973 Celular (91) 99112-8008, E-mail: rodri-
gohuhn@gmail.com
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 870666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2713/2022 - GAB/SEMAS 27 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participação no curso “Técnicas de Entrevista e de Persuasão, 
aplicadas a Processos Disciplinares e Investigativos”.
Origem: Belém/PA. 
Destino: São Paulo/SP.
Período: 06/11/2022 à 10/11/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
– 5495369/ 1 – MANOEL CRISTINO DO REGO – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 55589780/ 7 – LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES – (Coordenador)
– 57174146/ 4 – BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES – (Assessor)
– 57175644/ 1 – ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
– 57193087/ 1 – LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA – (Técnica em Gestão Pública)
– 57175443/ 2 – JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO–
(Téc.em Gestão De Desenv.Agrário e Fundiário)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 869170
PORTARIA Nº 2601/2022 - GAB/SEMAS 17 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Proceder às Vistorias Técnicas nos Planos de Manejo de Baixo 
Impacto, e Levantamento e coleta de dados para elaboração do Diagnós-
tico Ambiental (3ª Etapa), em quatro comunidades da região de Afuá- PA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA 
Destino: Afuá e Anajás/PA
Período: 03/11 a 02/12/2022 – 29 e ½ diárias.
Servidores:
- 3254593/1 - SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS - (Engenheiro Florestal)
- 5438004/1 - JOSE DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 864693
PORTARIA Nº 2651/2022 - GAB/SEMAS 20 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria nos Sistemas de Abastecimento de Água para subsidiar 
o licenciamento ambiental, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Magalhães Barata/PA, Peixe Boi/PA e Salinópolis/PA(Vila Cuiarana)
Período: 07/11 a 11/11/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5953128/1 - ANDRESSA HILANA PEREIRA MERCES DA SILVA - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5965828/1 - WENDER LEÃO CASTRO - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57193748/1 - JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 866499
PORTARIA Nº 2667/2022 - GAB/SEMAS 21 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em área de REFLORESTAMENTO. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA. 
Destino: Tomé-Açu/PA.
Período: 08/11/2022 à 11/11/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 57175436/ 1 – PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO – (Técnico Em Ges-
tão De Infraestrutura)
– 57235011/ 1 – EVERTON BARROS DIAS – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 5943119/ 1 – JOSÉ RUBENI LIMA DE ABREU – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 867149
PORTARIA Nº 2495/2022 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo:Representar a Secretaria de Estado de Meio ambiente e Susten-
tabilidade como um dos atores envolvidos no projeto(ONG Sapopema). 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA 
Destino: Óbidos/PA 
Período: 03/11 a 05/11/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5953419/2 - LUIS GUSTAVO DE CASTRO CANANI – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5958925/1 - ALINE DE ABREU MENDONCA MARTINS - (Assessora Jurídica)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 861618


